Tom. II. Tit. Falsitas In scripturis.

63

Propter falsitatem quando quis perdat causam.
Cap. XXXIII.

Sinc ea causa falsitas committi non confutet, sed hic nullatenus aliae potest confiducari, nisi ut excludatur probatio solutionis mutui factae in tritico, oleo, & vino in illis duobus annis LXI. & LXII. sed nulla penitus probatio facta est, q̄ hoc cēpsum percutiat. Itē quia mutatio, atque alteratio cedule et in data diei facta est, q̄ p̄ excludatur ipso probacionem fieri non potuit. Et licet committens falsitatem circa actuā causā illa perdat, tñ fūcū est in committente circa testes, & instrumenta. Quādōbā cōclusum est, falsitatem non esse talēm, ut Tullia perpetuum silentium imponi posit. Falsitas etiam in potentia noīa punibilis est, quod ad poenam ordinariam falsi, non autem onus ad amissionem caute.

Sinc. Ex decisione Rota Romana 111. parte 2. in № mississimis Cantuccij.

De scribente falsas partitas in suo libro priuato.
Cap. XXXIV.

Certissimi iuris est, cujus falsa capitula in particula-
tri rōmō libro falso decrīp̄tū, nullatenus puniēdū
esse, cū liber nullam fidē faciat. Quid si post mortem
prædicti offici postfūlūtū sitū immēmōr esse nō
præsumit, ita vt ante mortem fūlūtū casset. Mēda-
cū non el pampili, si nemini nocet, neg; de dolo actio
intērētā potest, qm̄ nullius interret. Sed quia Lelius fal-
sō cōscrifēt, plūres debitores eius patri motuo
esse afferat, qui non erant, atque ex illius defunctū li-
bro, quem vītulauerat, transcrīp̄tū, cū librū sapē
numero in iudicium prodūxisset, & nonnullis fini hīc
certas pecuniarū quantitatēs inibi descriptas exigē-
set, maturius deliberationē habita, conculmūtū fuit, vt p
decēdūtū exatet, cum facultate exilium pro diutinc-
tū ducatis redimēndi. Interdum hec fūlītū iudicis arbitri-
o paniēdūt, Dulos, veritatis mutatio, & quōd alte-
ri noceat, ita demūtū requirūtur, si de ordinaria fūlītū
pena agitur. Ceterum vīcūcumque nequē nocua, ne-
que ad noxēdū apta exīstīt, multis concurrentibus,
extraordinaria agendum est.

Certissimi. Ex decisione Regni Neapolitani 540. Francis
tis Viñy.

Notarius falsa instrumenta conficiens, quomodo in
Regno punitur. Cap. XXXV.

Via pena deportationis in ufo non est pro falsi cri-
mine interdum arbitriatum penam irrogandi es-
se conculdit et, nisi per locorum flatula at-
ter dispositio fuit. Cum igitur per Regni Confite-
tionem contra humanum instrumentum falsa confi-
ctum supplicium habilitatum fuerit, Propterea No-
torianus Petrus Maynas de Cataria ita consilios, furcis si-
gnificans fuit.

*Quia pena. Ex decisione consilij Neapolitani 153. An-
tonij Capucij.*

De eodem, & quid si non est notarius.
Cap. XXXVI.

Ferrantellus autem auctuarius, siue scriba fiscalis municipaliter non poterat, qm vnt talis cum sollemnitate p. Pro-
uisiones antiquas requirita creatus non fuerat, licet p.
scriba, siue potius pro scriberi discipulo in bâca receptus
erat, Vnde cum ordinatur et notario Laurentio, vt comi-
ficium nomine Magne Curie falsum efficeret, per quâ
Aegyptiaci iuridictio sup oës in Regno Aegy-
ptiacos concedebatur, mandando omnibus regni offi-
cilibus sub pena, vt illum obsecraret, & ita falsum non
littere gereretur, p. re, qm non aliter ad ipsam Magnam

Curiam, sed ad ipsum Regem, siue Proregem pertinet, tamē constitutionis regia pena non teneri coelum est, qm̄ factum non nocet, conatusq; cum iniuria malitia effectum habuit. Item non iste, sed Notarius Lauriū iudicii subscriptio falsificavit, poena autē constitutio nimis ad mandantem non extendit. Cū ē ita commissio Regia non existat, neque sub Regio nomine expedita, ideo poena contra illius literas, vel figuram falantes plebendus non est. Neque ad Proregis literas falantes extendi posset, licet enim Papa delegatus illius vices gerat, nam tamen ita acriter huius literarū falso efficiens punitur, ac si Papa literas falsas efficeret. Quare non alter vitium supponit, sed ad trahentes in perpetuum cōdemnati sunt.

Ferrantellus. Ex decisione eiusdem 27. Thome Grammatici.
Notarius propter latam culpam non cognoscens per-
sonas fallum testamento conficiens, quo-
modo punitur. Cap. XXXVII.

Columba, pretio Catherine exsoluto, perfusafit, ut
Glacoba, pretio Catherinea fingeret (qua mortuus erat) atq;
testamentum condiceret, ita famique Columbam heretice
faceret, inde domum, aliaq; hereditarias res vendidit, &
cum omni otio detecutu^r efficeret, Notarius fictione sciu-
tum negat, et hactenq; non cognouisse. Sed quia per fa-
tum cognoscere, vel factum denunciare tenebatur, 16 de
rebus ad alienam hereditatem pertinibus, vendidit
nisi contractu^r facere non debebat. Cui similes causis in ci-
uitate Aquenii occurreret, omnes strangulari iustificati
esset, qui criminis participes extiterent. Cui autem de hoc No-
tario ageretur, omnibus officiis priuatis conclusum est,
cum perpetua exercendi inhibitione, quod si proprio sed ignorando, in dolo extitisse, non dicitur, sed quia statu
formam non obseruant, lata culpa caruissime dici nullo
modo potest, statutum autem de falsario puniendo intelligi-
tur, de eo qui dolo malo falso commisit. Ex eo quod
non reuelauit, falso commisisse dicendum non est, quod in
viri sapientes facient, quod probare non possunt. Qua-
uis ab initio faltitatus ignorans extitisset, quia tamen statu
tum neglexit, quo forma procedendi pre scribitur, quod
inter ignotos rogatur, ideo falso commisisse vna-
nimiter conclusum est. His accedit, quod tabellio, & testes
fletorem cognoscere debent, & ipse Notarius falso
scripti Columbam coram se constitutam esse, quia no-
vidaret, cum facie velatum esse confitatur, attarci ig-
tur non debebat, nisi de his quae ipse videbat, & cognos-
cebat. Eiusdem lata culpa causam praecepsisse dictum, fal-
sitatisque subiectum causa fuisse, dicendum est, que
dilectio grauius facit, malique exempli, praefertur in
notariis, qui omnium voluntates dispositionesque facti
bunt, & sumunt, in quorum potestate est, quadrato ro-
tundis mutare, atque exuertere, domofacie, & familias
prodere, propter publicam fidem, quae illorum scriptura
ris danda est. Quamobrem si abutantur, grauiori pena
diensi sunt.

Columba. Ex decisione Rota Auenionensis. 107. Hieronymi Laurentii.

Testes instrumentarii quam fidem faciant contra
notarium falsum instrumentum confi-
cientem. Cap. XXXVIII.

CVM testes in instrumento interuenientis negaret, eo
ipso ab his solemniter remanet, cù talius fide fit
metus. Nec aliqua testis singularitas considerari potest,
quia vnsi. & idem coelestis, et si eorum singulares sentias.
Ex horum autem dictis notarius de falso puniri non potest. Ne
tamen creditur quo ad condemnationem de falso. Neque
etiam notario contra teffenit. Sed placuit iftorum depo-
sitiones sufficere ad torturam contra notarium interrogati-
onem, cum accerim falsitatem inquisitione. Praefertur
E. 2. quia

quia iidem testes affirmarunt, quod post celebratum con tractum ab eodem notario requiriti fuerunt, ut si de ta hinc instrumento interrogarentur, eodem praesentes suis se, responderent, solaque hec extrahendit confitio, concludenter probata, sufficiens ad torturam indicium faciebat.

Cum testes. Ex decisione Regni Siciliae 170. Garsie Massilli.

Cap. XXXIX.

LIcet instrumentum nullum existat, tamen quia alteri non nocere potest, solum per literarum comparationem, si falso per notarium factum est, de falsitate puniendus est.

Licet instrumentum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 737-partie 1. Francisci Martei.

Responso quod vult ut instrumento quomodo formanda sit. Cap. XL.

Petitioni, an quis insufflo pro bono uti velit, affirmatiua responsio ita facta, sufficiens visa est, donec, et quo usque de contrario legitime certioratus fuerit, quia licet quando non pure de presenti responderet, sed sub conditione, quando de novo bonum apparebit, non sufficiat, tamen quando respectu temporis presentis pura est, numerum, quod pro bono uti vult, donec de contrario certificatus fuerit, non aliter cogi pot est ad praeceps iudicium, nisi odor alicuius falsitatis ostendatur.

Petitioni. Ex decisione Rota Romanae 783. parte 4. in Nonnullis Seraphini.

Fides negativa non probat falsitatem. Cap. XLI.

CVM supplicatio originalis gratiae non exhibeat, de fidelitate circa illam commissa, in rei veritate di ci non potest, quoniam non entis nulla sunt qualitates, vel partes, praesertim quando semplena probatio non admittitur. Illae diligenter non sufficiunt, quod in libris Registrorum supplicationum, illa non repertiarunt, ad favorem Bartolomei, Quoniam non ideo ad fidelitatem inferri potest, cum esse posuit, quod expeditores bullarum in Data approbatione errauerint, ideo ad fidelitatem non inferitur. In dubio illa interpretatione fieri debet, per quam dictum, atque odiosam interpretatione excludatur.

Cum supplicatio. Ex decisione eiusdem. 904. parte 4. in Nonnullis.

Casus apostillas a processibus alienis tenetur poena falsi. Cap. XLII.

QVI apostillas in alienis processibus factas castigari, tam actions injuriarum, quam falsi puniri potest, nam siquid in suo, conferuandi iuris causa, & non ad alterius simulacionem fit, etiam si alteri noceat, atque preuidet, validum est. Si igitur adiudicati Feliciane, ad maiorem instructionem, atque facilitatem ius dicentis illas fecerint, etiam si falsitatem, ignorantiam, & iniquitatem, vel variationem, & conspirationem testimoni, examinatores que detergerent, per colligantes, aut alios deleri non poterant, præterit qm in iudicio, citata parte, producetur & fuerat.

Quod. Ex decisione Fori Finizianen. 24. partie 5. Borgnini Cavalcaani.

F A L S A R I V S .

Falsificans acta perdit causam per sententiam.

Cap. I.

POst longam discussione conclusum est, eti tñq. acta falsificat, causam amittere, non est cù, qui refles corrumpit, vel instrumentum, falsum producit, aut falsificat, aut eodem vitatur, Sed nec ille

ipso iure, sed per sententiam causam amittere.

Post. Ex decisione Senatus Burdigalensis 291. Nicolai Boerii.

Falsarius quibus priuandus sit. Cap. II.

IN crimen falsi officii, siue beneficii priuationi locus est, Quamobrem falsarius, & ab ordine, & ab omnibus beneficiis exendus est, & in monasteriis detruendus, maxime quando penesacta causa falsitas committitur, ideo enim etiam causam perdit, quoniam certe grauitor est.

In crimen. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 667. parte 1. Francisci Martei.

Falsarius an possit fideiussoribus relaxari.

Cap. III.

AREUS fideiussoribus relaxandus sit, ad arbitrium iudicis remissum est, qui, vel pro criminis, qm obicitur qualitate, vel pro innocentia plonam, vel eius cōdictione, qm accusatur facere solet, Cù igitur testes post vi de viginti annos suas depositiones negaverint, exiliatique statutu, quo falsi crimen tercentorum auroreorum pena puniendu est disponitur, pena existente pecunaria, accusatum fideiussoribus relaxandu esse placut, qm ne gatio a tellibus ruficis facta verisimilis non videbatur, cù post dec̄ & octo annos, obliuionem inductu esse presumatur. Et quis speciale sit, ne in hoc crimen ita fiat, tñ cù qualitas adiut, quae iudicium mouere possit, ne facile ita negantibus credat, ab illa ordinaria dispositione recedere potest.

An reus. Ex decisione Rota Aquincensis 5. Hieronymi Laurentij.

De eodem, & quid stante statuto imponente poenam pecuniam, & in subfidiis corporalem.

Cap. IV.

SIPER statutu pena corporalis imposita est, in defecit in pecuniam non soluta infira certos dies, tunc reus fideiussoribus relaxandu non est, qm solutione in tpe non subsequitur, pena corporalis subintrans libidinosa, atq; nianis existeret, neq; fideiussoribus ad illam obligare se potuit qm membroru suoru dñs non existit: si statutu penam corporalem imponuisse, si pecuniaru solvere non posset, aliter dicentia, qm qui idoneos fideiussoribus solvere non posse, dici nullo modo debet. Nec iō telles a fidelitate commissa super secundu depositione directo prima contraria excusandu sunt, quia falsifici, qui à pñsumpto dolo excusationem habent, & post dec̄ annorum cursum probabilis oblitio inductu esse vr. Qm haec in dubio, & præsumptiuè procedunt, sed vbi de ruficoru dolo, atque malitia confitat, aliter refoluendum est, cum pleriq; ex his adeo veriuti, tagaces, atq; callidi videantur, vt nulla exculpatio digna existat. Quatuor iudex qm posuit de criminis capitali inquisitos fideiussoribus relaxare, si eos in causa absolutionis esse videt, quos pro absoluendo haber, Id tamen verum est, si formato, ac publicato processu, terminisque datis fiat, ante quos iudicis de innocentia confitare non dicuntur. Statutum quod de falsi crimine ultra septuennium non queratur, in hoc casu locum habere non dicuntur, quia à secunda attestacione falsitas incipit, quando subornatus præsumitur.

Si per statutum. Ex decisione Rota Lucensis 42. Hieronymi Magony.

De poena ordinaria, & extraordinaria faltario interroganda. Cap. V.

EX indicis falsitatis nemo ad triremium penam commandatus est, Nam pena ordinaria pro hoc delicto, De-

Ad Deportationem & bonorum publicatio sancta est. Seruis autem ultimum supplicium datur, extra ordinaria autem, quae pro indicio imponitur, minor esse debet, Quid si indicia indubita exillerent ex quibus iudeat ad inquirendum utrius moneri non posse? Ne depositions quadem pena imponi potest, multo minus condemnationis ad tristines, que major existit, Quando ex pluribus sicuti iunctis, condemnationem lege opus est, pena pecuniaria imponenda est. In certis calibus ipsilateral prouisus. Penna mortis pro fulitate imponitur. Ex indicis. Ex decisione Collegij Pisani 249. Doctoris Alcara.

F I S C U S.

Fiscus, & Camera unde nomen sumpserunt.

Cap. I.

Fiscus dicitur fiscus, vel burfa, sed quia augente Imperio fiscus non sufficiebat, una domus subrogata fuit, que postea Camera fiscalis, sive Imperia appellata fuit, & in Regno Francie, atque patria Delphinali Camera computorum appellatur. Roma vero Camera Apostolica dicitur.

Fiscus. Ex decisione Gratianopolitana 454. Guidonis Pape.

De duplice patrimonio Principis, & eorum nominibus, & differentiis. Cap. II.

CVM quis aliquo titulo ab aerario fiscali acquirit, in continentis fecurus est, sed Dominus intra quadriennium contra Fiscum regrefrum habet. Eodem priuilegio gaudent, si à Caesar, vel Augusto, sive procuratore rerum priuatarum acquirit, quia omnia principis esse intelliguntur. Quicquid est Fisci ad Caesarem pertinet, sed non concurrit. Regnum Boemie, quod est Caesaris, fiscale non dicitur, Idem de Ducatu Austriae dicendum est, qui ad Romanorum Regem pertinet, licet huiusmodi Caesarum bona eodem fisci priuilegio gaudent sicut bona Augusti. Itaque duo procuratores deputantur, Alter, qui Caesaris appellatur, sive rerum priuatarum, & super causam inter Ficum, & priuatum iurisdictionem habet. Aliquando autem rationales fisci legiula appellatur. Alter dicitur procurator fisci, sive Imperii, & iste de causa inter procuratorem Caesaris, sive priuatum principis, & ipsius priuatum cognoscit. Sive fiscus agat, fiscus conuenienter Caesaris procurator cognoscit. Aliquando etiam cum Praefice, vt in causis mixta Imperii, Camera Imperii includit quicquid ad communum Imperii pecuniarum pertinet. Republica duplex patrimonium habet, alterum fiscale, introitus, & exitus quod in commode pecuniarum confitit, alterum, quod in usu publico meratur. Camera Imperatoris aliquando pro Camera Imperii accipi consuevit. Item Ficus, Camera Imperii, & Republica pro eodē accipi solent.

Cum quis. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 338. parte 1. Francisci Alcari.

Fiscum qui habeant. Cap. III.

Papa, & Imperator Fiscum habere dicuntur. Etiam Rex in Regno suo, Coittates, & collegia licet bursa Cōcum habeant. Fiscum vero non habent, nisi per privilegii, vel praeracionē aequi sufficient. Regulariter hec iura Principi reservata dictur. Quā Coittates, & alii terrarum dñi iura fiscalia in eorū territoriis obtinuerunt, licet multam remittere possint, infamie tamen pena non possunt. Procurator fiscaliis istorum, alium fiscalē vniuersalem, quā Principi est, superiore habet, & Fiscus prouinciae appellari solet.

Papa. Ex decisione eiusdem 339. p. 1. Francisci Alcari.

Ficus ligatur statutis sui Principis. Cap. IV.

Sicut sententia hominis proferentē nō ligat, ita neq; statutum promulgantem. Quamobrem Ordinē Ducale Fiscū nullatenus comprehendere videbatur, quo factū est, in causis subbaffationis, ei priuatis factis faciens ei se, qui intam imperatauerit, fideiustorem dederit, nullatenus anterioris crediti ratione habita. Non igitur Fiscū anterior, qui fero crediti declarationē imperatauerat, praeferi oportere. Contra ratiōnē resolutum est, qm fiscus iure priuatis vitiorum, nisi in specie priuilegiatus exsitat, fecit co dispositio generaliter loquens illi includit. Qd magis placuit, qm se fiscus Ordini impoſuit, ad probandum ius suum in eodem iudicio admittens petens, termino ab Ordine praefixo, non obstante, nō qui legi atritus non est, illi se fubiecerit posse, clarū est. Ad obseruantia igitur Ordinis se atrinxisse vñ, quia faciens actū legibus de illo loquenter se obligare vitus est. Is qui in loco cōtra hit, & si subditus non exsitat, tñ solemnitatem a statuto requirant feruare tenetur. In iudicio quasi contrahitur, & fiscus non subditus, ex quasi contractu obligatur, sicut Clericus in litis ordinatoris, coram iudice seculari obligatur.

Sicut. Ex decisione Senatus Mantuanii 13. Ioannis Petri Sardi.

Fiscus debet iurare de calumnia, & in quibus locis non obseruat. Cap. V.

Iuramentum calumnia à parte exactum, omnino p̄ statu oportere nosī est, qm de substantia iudicii est, ita vt omnis, totum processum, siamque nullā redat. Quid igitur, si pars adulteria exigat iuri in damnum, vel calumnia a procuratore fisci? Quid obstat? Nam si gulariter receptum est, fiscum in calibus à iure expelit, priuilegium existere, in non expressis, intris cōmūnis dispositionem locum habere, sed iuramentum calūnia nominatio fisci a legi remissum esse, nūquam reperitur, ergo subregula inceditur. In casib. omisīs, priuatorum iure vitiorum. Quamobrem calumnia iuramento exactum præfandum est, quod expressè non mutatur, quareflare prohibetur. Sed alter Camera obseruat, quae in causis fiscalibus non cogit fiscum præfare iuramentum calumnia à parte exactum, verū omisīs, fo, vtleriora procedit, Caesaris enim, & Imperii nomi ne, ex generali mandato legis, & constitutions Imperii, causas pergit, & in iudicium deducit, igitur talibus iuramentis ob miasfatum mandantis, grauari nō debet, & alias calumnias non præsumuntur is, quem officiū necessitas excusat, Item qualitas persona præsumptionē calumnia excludit. Et licet verius sit, fiscū iuramentum calumnia præfare debere, Tamē hoc confutendit ali quando obsernari non posse, conclusum est.

juramento. Ex decisione Camerae Imperialis 90. parte 1. Andrea Gailli, & decisione Seutus Mantuanii, 18. Joannis Petri Sardi.

Cap. VI.

Fiscus non est idoneus fideiussor, quoniam idoneus ad conciendum non est.

Ficus. Ex Decisione consilij Neapolitani 88. Matthiae de Affiliis.

Cap. VII.

Hyptocam in bonis delinqüentium fiscum habere conclusum est, nimisq; a die latæ sententia contra illum.

Hypotocam. Ex decisione Rotg Aventinensis 151. Hieronymi Laurentij.

F 3 Priorita-

Prioritatem quis probet Fiscis, vel donatarius.
Cap. VIII.

Non semper creditor rem in bonis debitoris tēpōne obligatio fūsile probare debet, quoniam Fiscus in donatariū contentum probadū non transfert, ita ut nisi probauerit, donatione Fisci hyo otēca praeceſſe, fūcūtū, nā pp specialitatē Fisci à priuato differe, vñlū ell. Quod si coitem incisē hypotheca, & donationē facta dicatur: donatarius prioritatem fātem per momentum temporis probare debet.

Non semper. Ex decisione Consilij Cathaloniae 48. Lutonie Pergnere.

Fiscus an, & quando restituendus. Cap. IX.

A inſlar minoris, etiam in lucro fiscus restitui ſolū, ſed cum praecedentibus ſubhaftationibus pro ut de iure, & conſuetudine, vltimo licitatoris Salis arren dante orum delibera tum fuit, qui inclinatio conditio nē fecit, petitionem procuratoris Fisci post paucos dies datam, recipiēdām eſe coſclutum eſt, & idēo nī ſi ex noua cauſa ſuperuenienti Fiscum reſtituendum eſt. Fides hā ſiſci decipi non debet. Vbi danno ēt modicum, Fiscus non reſtituitur. Regia Camera iu ra fiſci ad tempus nō ſiſi cum paciſ ſolitis uendere poterit, tamen ſi ratio, & experientia alioſ fraudet, aliter facere potet, quia Rex de offiſcialibus Camera multum confidit.